
 

 

 

Data di pubblicazione: 10/06/2020
Nome allegato: Determinazione RS30-268-2020.pdf
CIG: nessun CIG
Nome procedura: Indagine di mercato preordinata
all’acquisizione di manifestazioni d’interesse alla partecipazione ad
una procedura negoziata da indire ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera c) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. previo espletamento di
indagine di mercato, con applicazione ai sensi dell’art. 36, comma
9-bis del Codice, del criterio del minor prezzo, con le modalità
previste dall’art. 97, comma 8 del Codice se il numero delle
offerte è pari o superiore a 10 (dieci).

Appalto di lavori per la sostituzione di impianti di climatizzazione a
volume di refrigerante variabile presso lo stabile di Via Chopin 35
- Roma.



1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/ 268 /2020 del  10.06.2020                    

 

Oggetto: “Appalto di lavori per la sostituzione di impianti di climatizzazione a volume di 

refrigerante variabile presso lo stabile di Via Chopin 35 - Roma”. 

Indagine di mercato preordinata all’acquisizione di manifestazioni di interesse 

alla partecipazione ad una procedura negoziata da indire ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera c) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. previo espletamento di 

indagine di mercato, con applicazione ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del 

Codice, del criterio del minor prezzo, con le modalità previste dall’art. 97, 

comma 8 del Codice se il numero delle offerte è pari o superiore a 10 (dieci). 

Mandato al RUP per esecuzione del sorteggio per selezione dei partecipanti alla 

procedura negoziata. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di 
riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche 
e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 
emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 

pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO  il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica, adottato il 22 maggio 2019 con il 

quale al Prof. Pasquale Tridico sono stati attribuiti i poteri del Presidente 
dell’Istituto; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, adottato il 16 dicembre 
2019 con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituto; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 
presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con le 

determinazioni presidenziali n. 100 e n. 132 del 2016 e, da ultimo, con la 
determinazione n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Inps adottato con 

determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 
Amministrazione n. 119 del 25.10.2019; 



2 

 

VISTA la determinazione adottata dall’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 147 dell’11/12/2019 di conferimento, al sottoscritto, 
dell’incarico di livello dirigenziale generale denominato “Direttore centrale 

Risorse Strumentali e centrale Unica Acquisti” a decorrere dal 16 dicembre 
2019; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione” ed in particolare l’art. 1 comma 8, il quale prevede che 

l'organo di indirizzo politico adotti, su proposta del Responsabile della 
prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno il Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione;  

VISTA  la deliberazione n. 31 del 30 dicembre 2019, con la quale il Consiglio di 
Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto ha approvato il bilancio preventivo 

finanziario generale di competenza e cassa ed economico-patrimoniale 
generale dell’INPS per l’esercizio 2020; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2020-2022, 

adottato con determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 
amministrazione (ex D.I. 14.03.2019) presidenziale n. 14 del 29 gennaio 

2020; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., recante il “Codice dei Contratti 

Pubblici” (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 
2016; 

VISTA  la Legge 14 giugno 2019, n. 55 recante “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni 

urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione 
degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 
seguito di eventi sismici”; 

RICHIAMATO il Messaggio Hermes n. 002667 del 11/07/2019 17.08.43 recante “Le 
nuove procedure di affidamento sotto soglia dopo la conversione del decreto 

“Sbocca cantieri”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

VISTA la PEI prot. INPS.0020.14/02/2020.0000844 con la quale l’ing. Paolo Poscia, 

in qualità di RUP designato, tramite il Coordinamento centrale tecnico 3 - 
Gestione integrata del patrimonio Immobiliare, ha trasmesso l’atto formale 
di validazione del progetto, datato 14.02.2020, inerente ai “Lavori per la 

sostituzione di impianti di climatizzazione a volume di refrigerante variabile 
presso lo stabile di Via Chopin 35 - Roma”; 

VERIFICATO che gli interventi in oggetto sono ricompresi nel PTL 2020 – 2022 I 
annualità, con il codice n. 2020-01-DIR-0025; 

VISTA  la Determinazione RS30/080/2020 del 20/02/2020 con la quale è stato 
nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il dott. ing. 
Paolo Poscia quale RUP per l’affidamento dei “Lavori per la sostituzione di 

impianti di climatizzazione a volume di refrigerante variabile presso lo 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190612/Sentenza-Consiglio-di-Stato-12-giugno-2019-n-3943-18706.html


3 

 

stabile di Via Chopin 35 - Roma” ed il Gruppo di lavoro preposto per le 

funzioni tecniche; 

CONSIDERATO che con la medesima determinazione è stata avviata l’indagine di 

mercato per l’acquisizione delle candidature degli operatori economici 
interessati a partecipare alla procedura negoziata da indire ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera c) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e da 

svolgersi mediante Richiesta di offerta sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione della Consip S.p.A.(MePA) e da aggiudicarsi secondo il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a del citato Codice 
e sono stati approvati l’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse e 
il format denominato “Allegato A”, per la presentazione delle candidature; 

ATTESO che il 27 febbraio 2020, su disposizione del precitato provvedimento, è stato 
pubblicato sul profilo del committente, in conformità a quanto disposto dalle 

citate Linee Guida 4, approvate dall’ANAC, in cui sono stati elencati: 

-il valore economico dell’appalto e la durata dell’affidamento dei lavori; 
- gli elementi essenziali del contratto; 

- i requisiti di idoneità professionale e quelli minimi di partecipazione; 
- il requisito di esecuzione; 

- gli operatori economici ammessi a partecipare alla gara; 
- le modalità per comunicare con la Stazione Appaltante; 

- il numero di concorrenti da invitare a partecipare, individuati mediante 
sorteggio pubblico; 

DATO ATTO che l’avviso, non costituendo invito a partecipare alla procedura di 
affidamento, è da intendersi come mero procedimento preselettivo e, che 

non comporta né impegni né vincoli di qualsiasi natura, sia per gli Operatori 
interessati sia per l’Istituto procedente; 

PRESO ATTO che entro le ore 12:00 del 9 marzo 2020, termine ultimo di trasmissione 
delle manifestazioni di interesse, sono pervenute complessivamente n. 171 
istanze, più una pervenuta fuori termine; 

ATTESO che per effetto dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e dei 
conseguenti provvedimenti d’urgenza dell’esecutivo adottati gli uffici della 

Direzione generale sono chiusi al pubblico, come da messaggio 
INPS.HERMES.06/03/2020.0001008 e ribadito da ultimo con messaggio del 
Datore di lavoro INPS.HERMES.18/05/2020.0002059; 

CONSIDERATO che, avuto riguardo alle finalità e alle caratteristiche dei lavori oggetto 

di affidamento, detti lavori rivestono carattere di urgenza e, come tali, 
richiedono che il procedimento di aggiudicazione sia di ragionevole durata e 

di celere conclusione; 

VALUTATA l’opportunità di completare la procedura di individuazione dei concorrenti 
da invitare a partecipare alla procedura negoziata, avviata con l’indagine di 

mercato disposta con Determinazione RS30/080/2020 del 20/02/2020, 
affinché possa procedersi ad un la selezione del contraente; 

RITENUTO, ancorché in vigenza delle misure restrittive anticontagio adottate per la 
gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, di poter procedere al 

sorteggio in modalità pubblica, come prescritto ordinariamente dalle Linee 
Guida ANAC n. 4/2016 ed indicato nell’Avviso di indagine di mercato 
pubblicato il 27 febbraio 2020, mediante opportuni accorgimenti per 

assicurare la presenza di testimoni interessati; 



4 

 

VISTO l’avviso, pubblicato in data 8 giugno 2020, con il quale è stata data 

comunicazione sul profilo informatico del committente in ordine alle 
modalità di svolgimento del sorteggio pubblico degli Operatori da invitare 

alla procedura, secondo le prescrizioni comunicate dal Datore di lavoro con 
PEI INPS.0076.03/06/2020.0002710, al fine di salvaguardare le esigenze di 
contenimento del rischio epidemiologico da Covid-19; 

RITENUTO opportuno incaricare il dott. ing. Paolo Poscia, quale RUP per l’affidamento 
dei “Lavori per la sostituzione di impianti di climatizzazione a volume di 

refrigerante variabile presso lo stabile di Via Chopin 35 - Roma” ad assolvere 
alle attività di sorteggio tra gli Operatori economici che hanno aderito alla 
manifestazione di interesse prevista ed autorizzata con determinazione 

RS30/80/2020 del 20/02/2020 e finalizzate ad individuare i 10 (dieci) 
Operatori Economici da invitare alla procedura di cui trattasi; 

PRESO ATTO della disponibilità del dott. Roberto Grisci, dirigente dell’Area appalti di 
lavori immobili strumentali, e della funzionaria amministrativa di questa 
Direzione centrale, sig.ra Rossella Valente, ad assistere al sorteggio; 

DATO ATTO che il RUP e i testimoni citati hanno prodotto le dichiarazioni di assenza di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del Codice; 

ATTESO che con determinazione a contrarre, da adottare in data successiva alla 
scadenza del termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse, 

si provvederà all’approvazione della documentazione della procedura, ivi 
incluso l’elenco degli operatori da invitare, e alla relativa autorizzazione di 
spesa; 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della 
presente determinazione; 

 
DETERMINA 

➢ di incaricare il dott. ing. Paolo Poscia, quale RUP per l’affidamento dei “Lavori per la 
sostituzione di impianti di climatizzazione a volume di refrigerante variabile presso 

lo stabile di Via Chopin 35 - Roma” ad adempiere alle attività di sorteggio tra gli 
Operatori economici che hanno aderito alla manifestazione di interesse prevista ed 

autorizzata con determinazione RS30/80/2020 del 20/02/2020, da svolgersi con 
l’assistenza del dott. Roberto Grisci, dirigente dell’Area appalti di lavori immobili 
strumentali e della sig.ra Rossella Valente, funzionaria della Direzione centrale 

risorse strumentali e centrale unica acquisti. 

 

Roma 

   f.to Maurizio Emanuele Pizzicaroli 


